
     Postup při rozdělování mandátů ve volbách do zastupitelstev krajů

Pro vysvětlení tohoto postupu jsme použili skutečné údaje z voleb do zastupitelstva Libereckého

kraje v roce 2004.

1. Zjistí se, které politické subjekty splnily podmínku pro postup do skrutinia.

Požadované 5% kvórum splnily čtyři politické strany, dosáhly těchto zisků hlasů:

ODS 37 497 36,06%

KSČM 16 577 15,94%

SOS 13 128 12,62%

ČSSD 11 233 10,80%

Celkem v kraji odevzdáno platných hlasů: 103 998

K politickým subjektům, které nesplnily kvórum a k platným hlasům pro ně se nadále nepřihlíží. 

2. Ve skrutiniu se počet platných hlasů pro každý politický subjekt postupně dělí jednotlivými 

čísly z řady volebních dělitelů, tj. čísly 1,42;  2; 3; 4; 5 a dále vždy o 1 vyšším (upravený

d´Hondtův systém).

Vypočítá se tolik podílů, kolik kandidátů je uvedeno na hlasovacím lístku. Nezapočítavájí se však

kandidáti, kteří se kandidatury po zaregistrování kandidátní listiny vzdali nebo byli odvoláni (§ 23).

Vzhledem k tomu, že se do zastupitelstva Libereckého kraje volilo 45 zastupitelů, bylo možno

na kandidátní listinu uvést 50 kandidátů (o 5 kandidátů více než kolik činí počet členů volených

do příslušného zastupitelstva - § 21).



Výpočet podílů ODS KSČM SOS ČSSD

Hlasy celkem 37 497 16 577 13 128 11 233

Dělitel: Podíly Podíly Podíly Podíly

1,42 26406,3380 11673,9437 9245,0704 7910,5634

2 18748,5000 8288,5000 6564,0000 5616,5000

3 12499,0000 5525,6667 4376,0000 3744,3333

4 9374,2500 4144,2500 3282,0000 2808,2500

5 7499,4000 3315,4000 2625,6000 2246,6000

6 6249,5000 2762,8333 2188,0000 1872,1667

7 5356,7143 2368,1429 1875,4286 1604,7143

8 4687,1250 2072,1250 1641,0000 1404,1250

9 4166,3333 1841,8889 1458,6667 1248,1111

10 3749,7000 1657,7000 1312,8000 1123,3000

11 3408,8182 1507,0000 1193,4545 1021,1818

12 3124,7500 1381,4167 1094,0000 936,0833

13 2884,3846 1275,1538 1009,8462 864,0769

14 2678,3571 1184,0714 937,7143 802,3571

15 2499,8000 1105,1333 875,2000 748,8667

16 2343,5625 1036,0625 820,5000 702,0625

17 2205,7059 975,1176 772,2353 660,7647

18 2083,1667 920,9444 729,3333 624,0556

19 1973,5263 872,4737 690,9474 591,2105

20 1874,8500 828,8500 656,4000 561,6500

21 1785,5714 789,3810 625,1429 534,9048

22 1704,4091 753,5000 596,7273 510,5909

23 1630,3043 720,7391 570,7826 488,3913

24 1562,3750 690,7083 547,0000 468,0417

25 1499,8800 663,0800 525,1200 449,3200

26 1442,1923 637,5769 504,9231 432,0385

27 1388,7778 613,9630 486,2222 416,0370

28 1339,1786 592,0357 468,8571 401,1786

29 1293,0000 571,6207 452,6897 387,3448

30 1249,9000 552,5667 437,6000 374,4333

31 1209,5806 534,7419 423,4839 362,3548

32 1171,7813 518,0313 410,2500 351,0313

33 1136,2727 502,3333 397,8182 340,3939

34 1102,8529 487,5588 386,1176 330,3824

35 1071,3429 473,6286 375,0857 320,9429

36 1041,5833 460,4722 364,6667 312,0278

37 1013,4324 448,0270 354,8108 303,5946

38 986,7632 436,2368 345,4737 295,6053

39 961,4615 425,0513 336,6154 288,0256

40 937,4250 414,4250 328,2000 280,8250

41 914,5610 404,3171 320,1951 273,9756

42 892,7857 394,6905 312,5714 267,4524

43 872,0233 385,5116 305,3023 261,2326

44 852,2045 376,7500 298,3636 255,2955

45 833,2667 368,3778 291,7333 249,6222

46 815,1522 360,3696 285,3913 244,1957

47 797,8085 352,7021 279,3191 239,0000

48 781,1875 345,3542 273,5000 234,0208

49 765,2449 338,3061 267,9184 229,2449

50 749,9400 331,5400 262,5600 224,6600



3. Vypočtené podíly hlasů se zaokrouhlí na dvě desetinná místa nahoru.

Výpočet podílů ODS KSČM SOS ČSSD

Hlasy celkem 37 497 16 577 13 128 11 233

Dělitel: Podíly Podíly Podíly Podíly

1,42 26406,34 11673,95 9245,08 7910,57

2 18748,50 8288,50 6564,00 5616,50

3 12499,00 5525,67 4376,00 3744,34

4 9374,25 4144,25 3282,00 2808,25

5 7499,40 3315,40 2625,60 2246,60

6 6249,50 2762,84 2188,00 1872,17

7 5356,72 2368,15 1875,43 1604,72

8 4687,13 2072,13 1641,00 1404,13

9 4166,34 1841,89 1458,67 1248,12

10 3749,70 1657,70 1312,80 1123,30

11 3408,82 1507,00 1193,46 1021,19

12 3124,75 1381,42 1094,00 936,09

13 2884,39 1275,16 1009,85 864,08

14 2678,36 1184,08 937,72 802,36

15 2499,80 1105,14 875,20 748,87

16 2343,57 1036,07 820,50 702,07

17 2205,71 975,12 772,24 660,77

18 2083,17 920,95 729,34 624,06

19 1973,53 872,48 690,95 591,22

20 1874,85 828,85 656,40 561,65

21 1785,58 789,39 625,15 534,91

22 1704,41 753,50 596,73 510,60

23 1630,31 720,74 570,79 488,40

24 1562,38 690,71 547,00 468,05

25 1499,88 663,08 525,12 449,32

26 1442,20 637,58 504,93 432,04

27 1388,78 613,97 486,23 416,04

28 1339,18 592,04 468,86 401,18

29 1293,00 571,63 452,69 387,35

30 1249,90 552,57 437,60 374,44

31 1209,59 534,75 423,49 362,36

32 1171,79 518,04 410,25 351,04

33 1136,28 502,34 397,82 340,40

34 1102,86 487,56 386,12 330,39

35 1071,35 473,63 375,09 320,95

36 1041,59 460,48 364,67 312,03

37 1013,44 448,03 354,82 303,60

38 986,77 436,24 345,48 295,61

39 961,47 425,06 336,62 288,03

40 937,43 414,43 328,20 280,83

41 914,57 404,32 320,20 273,98

42 892,79 394,70 312,58 267,46

43 872,03 385,52 305,31 261,24

44 852,21 376,75 298,37 255,30

45 833,27 368,38 291,74 249,63

46 815,16 360,37 285,40 244,20

47 797,81 352,71 279,32 239,00

48 781,19 345,36 273,50 234,03

49 765,25 338,31 267,92 229,25

50 749,94 331,54 262,56 224,66



4. Všechny vypočtené a zaokrouhlené podíly hlasů se seřadí v sestupném pořadí

   (od nejvyššího k nejnižšímu).

Vytvoří se seznam tolika nejvyšších podílů, kolik členů zastupitelstva má být zvoleno (tj. 45) a zároveň

s velikostí podílu se uvede i označení politické strany, politického hnutí nebo koalice, která tohoto

podílu dosáhla.

Seřazení  podílů:

Pořadí podílu Podíly hlasů Politický subjekt

1 26406,34 ODS

2 18748,50 ODS

3 12499,00 ODS

4 11673,95 KSČM

5 9374,25 ODS

6 9245,08 SOS

7 8288,50 KSČM

8 7910,57 ČSSD

9 7499,40 ODS

10 6564,00 SOS

11 6249,50 ODS

12 5616,50 ČSSD

13 5525,67 KSČM

14 5356,72 ODS

15 4687,13 ODS

16 4376,00 SOS

17 4166,34 ODS

18 4144,25 KSČM

19 3749,70 ODS

20 3744,34 ČSSD

21 3408,82 ODS

22 3315,40 KSČM

23 3282,00 SOS

24 3124,75 ODS

25 2884,39 ODS

26 2808,25 ČSSD

27 2762,84 KSČM

28 2678,36 ODS

29 2625,60 SOS

30 2499,80 ODS

31 2368,15 KSČM

32 2343,57 ODS

33 2246,60 ČSSD

34 2205,71 ODS

35 2188,00 SOS

36 2083,17 ODS

37 2072,13 KSČM

38 1973,53 ODS

39 1875,43 SOS

40 1874,85 ODS

41 1872,17 ČSSD

42 1841,89 KSČM

43 1785,58 ODS

44 1704,41 ODS

45 1657,70 KSČM



5. Za každý podíl obsažený ve výše uvedeném seznamu získá politický subjekt 1 mandát.

Zisk mandátů:

ODS 22

KSĆM 10

SOS 7

ČSSD 6

Celkem 45

6. Způsob přidělování  mandátů jednotlivým kandidátům (§ 43).

V rámci jednotlivých politických stran, politických hnutí a koalic připadnou mandáty kandidátům 

podle pořadí, jak jsou uvedeni na hlasovacím lístku. Jestliže však některý z kandidátů získal 

takový počet přednostních hlasů, který činí nejméně 5 % z celkového počtu platných hlasů 

odevzdaných pro tuto politickou stranu, politické hnutí nebo koalici v rámci kraje, připadne mandát

přednostně tomuto kandidátu. V případě, že tuto podminku splnilo více kandidátů, připadnou

mandáty těmto kandidátům v pořadí podle počtu obdržených přednostních hlasů. V případě rovnosti 

počtu přednostních hlasů je rozhodující pořadí kandidáta na hlasovacím lístku.

Český statistický úřad

V Praze, dne 1. června 2016


